2023年改名申请书格式及改名理由(优
秀9篇)

党员转正申请书是党员对党组织的一次对话和沟通机会。以
下是小编搜集的一些贫困申请书成功案例，希望可以为您的
撰写提供一些启示。

改名申请书格式及改名理由篇一

xx派出所：

我儿子现用名xx，男，汉族，xx年3月4日出生。现在，正式以
文本形式向贵所提出更改我儿子姓名为的申请（附上户口本
为证）。

根据《中华人民共和国户口登记条例》第十八条的第1条规定：
未满十八周岁的人需要变更姓名的时候，由本人或者父母、
收养人向户口登记机关申请变更登记，所以我现为儿子提出
书面申请。

改名理由：xx这个名子是小时候给孩子起的乳名（土话叫小名）
由于当时办理户口的时候我和爱人都在外面打工，家人不知
道我们给孩子起的学名叫xx！就把名子报了上去！回家后才知
道，我们想到改名字麻烦，所以就没提起改名的事。

只到今年因名子孩子们争嘴差点打架，才想把名子改过来！
今特此提出书面申请。我清楚地知道，这一个人行为会给贵
所带来额外的工作，甚至影响到其他公民更为急迫的需求，
但望贵所应该充分理解一个公民的意愿为感！特此申请！

申请人：

日期：

改名申请书格式及改名理由篇二

尊敬的领导：

您好!

本人__ (男，_年_月_日出生，身份证号码：_____) 于__年
就读__学院，并改名为__，现在已是大三的学生，正面临着
毕业与就业。

经学院安排所有的用人单位将在本学期内来校招聘，由于本
人在学院的注册信息、成绩信息、就业信息等都是以“___”
的名字出现，因此身份证信息与学院信息不一致，将导致本
人无法参加招聘会，这也关系到本人的前途。所以不得不申
请改名为___，望各级领导批准。

此致

敬礼!

申请人：

日期：

改名申请书 篇9

改名申请书格式及改名理由篇三

______派出所：

本人的女儿现用名______，女，__族，20____年__月__日出
生于____市妇幼保健院妇产科（附《出生证》____妇
幼[________]产________号影印件）。现在，正式以文本形
式向贵所提出更改我女儿姓名为______的申请。根据《中华

人民共和国户口登记条例》第____条的第__条规定：未满十
八周岁的人需要变更姓名的时候，由本人或者父母、收养人
向户口登记机关申请变更登记，所以我现为女儿提出书面申
请。改名理由：由于当时起名草率，用字简单，没有注意到
与姑母的名字____读音接近（“___”与“___”相
同、“___”与“___”音接近），以至于在后来的生活中带来
了不便，特别是在亲戚聚会时，大家纷纷指责我对长辈不尊
敬，所以为了避免乱辈份而产生的误解，今特此提出书面申
请。我清楚地知道，这一个人行为会给贵所带来额外的工作，
甚至影响到其他公民更为急迫的需求，但望贵所应该充分理
解一个公民的意愿为感！特此申请。

此致

敬礼！

申请人：______

20____年____月____日

改名申请书 篇18

改名申请书格式及改名理由篇四

xx市公安局领导 ：

本人现用名“xxx”，女，汉族，xxxx年xx月xx日出生于xxx，自出
生一直使用至今。本人现在所有的信息资料包括身份证明文
件、学历证书、银行帐号和社会保险登记等均使用这一名字。
本人在使用现用名期间，没有进行过任何违法、犯罪行为，
也没有任何不良的社会记录。由于当时起名草率，没有注意
到现用名中，文字文义粗俗不雅，甚至带有侮辱性质，经常
使人产生误解。为此，我在日常的学习生活中长期承受巨大

的压力及精神折磨。此名不仅严重妨碍本人的社交活动，同
时也给以后的生活带来很大不便。特此，本人申请更换现用
名。

根据《中华人民共和国民法通则》第99条及《中华人民共和
国户口登记条例》第十八条的第2条规定：十八周岁以上的人
需要变更姓名的时候，由本人向户口登记机关申请变更登记，
特此向贵所提出书面申请：将本人现用名“xxx”改为“xxx”，希
望贵所能够体会本人的迫切心情，同意为盼!

此致

敬礼!

申请人：

改名申请书格式及改名理由篇五

xx公安局：

本人现用名xxx，男，汉族，出生于xxxx年x月x日。xxx是本人
原名，自出生时起一直沿用至今，申请人现在所有的身份证
明文件、学历证书、银行账号等均使用这一名字，申请人在
使用现用名期间没有进行过任何违法、犯罪行为，也没有任
何不良的社会记录。只因在日常的生活、工作中，经常遇到
重名(与表弟重名)和在学校的一些谐音的绰号(名字的最后一
个字)，以至于成年出来工作后，碰到昔日校友以绰号相称所
带来的尴尬等等的情况，给正常的生活、工作带来许多不便，
所以根据《中华人民共和国民法通则》第99条及《中华人民
共和国户口登记条例》第十七、十八条的规定，特向贵局提
请将本人的现用名xxx更改为xxx，望同意为切!

本人知道这样会给贵所工作加重，但是由于这个名字的困扰
给我的生活带来很大的不便，所以不得不麻烦贵所了，望贵

所理解，谢谢!

申请人：xx

申请日期：xx年x月x日

改名申请书 篇3

改名申请书格式及改名理由篇六

xxx派出所：

本人女儿现用名，女，汉族，xx年xx月xx日出生于市妇幼保健
院妇产科（附《出生证》xx妇幼产2892号影印件）。现在，正
式以文本形式向贵所提出更改我女儿姓名为xx的申请。根据
《中华人民共和国户口登记条例》第十八条的第1条规定：未
满十八周岁的人需要变更姓名的时候，由本人或者父母、收
养人向户口登记机关申请变更登记。所以我现为女儿提出书
面申请。

改名理由：由于当时起名草率，用字简单，没有注意到与姑
母的名字读音接近，以至于在后来的生活中带来了不便，特
别是在亲戚聚会时，大家纷纷指责我对长辈不尊敬，所以为
了避免乱辈份而产生的误解，今特此提出书面申请。我清楚
地知道，这一个人行为会给贵所带来额外的工作，甚至影响
到其他公民更为急迫的需求，但望贵所应该充分理解一个公
民的意愿为感！此申请。

申请人：

xx年八月廿五

改名申请书格式及改名理由篇七

尊敬的各位领导：

您好！

本人现用名xxxx，女，汉族，xx年xx月xx日出生，身份证号
码：xxxx，申请人在使用现用名期间没有进行过任何违法、犯
罪行为，也没有任何不良的社会记录，我清楚地知道，这申
请会给贵所带来额外的工作，甚至影响到其他公民更为急迫
的需求，对此我表示歉意。改名陈述理由如下：

因在日常的生活、工作中，现用名太过于庸俗，以至于我都
不愿告诉别人我的真名。现在，因长期错误使用，原有名字
反而遗忘者，身边的朋友也都是习惯叫我xx。原用名也经常会
遇到重名的情况，给正常的生活、工作带来许多不便，为了
在今后的人生旅途中减少不必要的麻烦，所以根据《中华人
民共和国民法通则》第99条及《中华人民共和国户口登记条
例》第十七、十八条的规定，特向贵局提请将本人的现用
名xxx更改为xxx，且依姓名条例第七条第一项第六款命名文字
字义粗俗不雅或有特殊原因申请改名以二次为限！现二代身
份证已经丢失，特借此补办身份证的机会改名，申请改名
为xxxx，望重新开始新的人生。本人承诺改名后引起的民事和
法律责任均由自己承担。

但愿贵所应该充分理解一个公民的改名意愿！谨请领导批准
为盼，本人深表感谢！

申请人：xxx

20xx年xx月xx日

改名申请书 篇8

改名申请书格式及改名理由篇八

公安局：

本人现用名： ，汉族，女， 年 月 日出生，身份证号： ，
申请人现在所有的身份文件、学历证书、银行帐号和社会保
险登记等均使用这一名字，申请人在使用现用名期间没有进
行过任何违法、犯罪行为，也没有任何不良的社会记录，我
清楚知道，我这一申请会给贵单位带来额外的工作，甚至影
响到其他公民更为急迫的需求，对此我深表歉。改名原因如
下：

一、因在日常的生活、工作中，经常遇到重名的情况，给正
常的。生活、工作带来许多不便。

二、因本人在赣州市蓝天世纪幼儿园工作，办暂住证已用我
所要改为的名字（xxx）而与我现身份证名字不符。故，有一些
不便。所以根据《中华人民共和国民法通则》第99条及《中
华人民共和国户口登记条例》第十七、十八条的规定，特向
贵局提请将本人的现用名xxx更改为xxx，本人承诺改名所引起
的民事和法律责任均由自己承担，望同意为切！

xxx

20xx年xx月xx日

改名申请书格式及改名理由篇九

__派出所：

根据《中华人民共和国户口登记条例》第十八条第1条规定：

未满十八周岁的人需要变更姓名的时候，由本人或者父母、
收养人向户口登记机关申请变更登记。

现有我儿xx(现用名)，男，汉族，20____年7月5日出生
于____市妇幼保健院(附《出生医学证明》，编号：xx复印件)。
由于当时起名草率，遇到附近有重名的情况，容易引起混淆，
给正常的生活、入学带来许多不便，现正式以书面形式提出
更改我儿子姓名为xx申请，望予变更登记。特此申请。

申请人：

父亲：

母亲：

20____年__月__日

改名申请书 篇11